
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
28.12.2024  № 472 

 с. Табуны  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

23.05.2024 № 152 «Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» 

 

В связи с актуализацией постановления администрации района от 

23.05.2024 № 152 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья в муниципальном образовании Табунский район 

Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Табунский район Алтайского края, постановлением администрации района от 

30.11.2021 №350 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

Табунский район Алтайского края» (в ред. постановления администрации 

Табунского района от 19.09.2022 № 334), п о с т а н о в л я ю: 

 

1. В паспорте Программы раздел «Сроки реализации Программы» изложить 

в следующей редакции: 

Сроки реализации 

Программы   

2025 - 2030 годы 

 

2. В паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования   

Общий объем финансирования с 2025 по 2030 годы за 

счет средств бюджета муниципального образования 

Табунский район Алтайского края составит 12,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2025 год -  2,0 тыс. рублей; 

2026 год -  2,0 тыс. рублей; 

2027 год -  2,0 тыс. рублей; 

2028 год -  2,0 тыс. рублей; 

2029 год -  2,0 тыс. рублей; 

2030 год – 2,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы подлежат 

ежегодному уточнению в соответствии с краевым и 

районным бюджетом на очередной финансовый год и 

на плановый период. 

 



 

3. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции: 

 

«5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, 

выделенных на реализацию Программы и утвержденных в бюджете 

муниципального образования Табунский район Алтайского края на очередной 

финансовый год. Общий объем финансирования с 2025 по 2030 годы составит 12,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год -  2,0 тыс. рублей; 

2026 год -  2,0 тыс. рублей; 

2027 год -  2,0 тыс. рублей; 

2028 год -  2,0 тыс. рублей; 

2029 год -  2,0 тыс. рублей; 

2030 год – 2,0 тыс. рублей. 

Средства бюджета муниципального образования Табунский район 

Алтайского края 12 ,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя из 

возможностей районного бюджета.  

Для реализации программных мероприятий возможно привлечение иных 

источников финансирования (спонсорских средств и грантов). Возможно 

привлечение дополнительных спонсорских и иных средств в установленном 

порядке.  

Сводные финансовые затраты муниципальной программы представлены 

в Приложении 3. 

 

4. Приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции: 
Приложение 1 

к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья в муниципальном 

образовании Табунский район Алтайского края» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» 

 
№ 

п/

п 

 

 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

 

 

Единица 

измерени

я 

 

 

Значение по годам 

год, 

предшеству

ющий году 

разработки 

программы 

(факт) 2023 

год 

разработки 

программы 

(оценка) 

2024 

годы реализации муниципальной 

программы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

% 62 65 65 68 70 75 80 82 



 

физической 

культурой и 

спортом 

2 Смертности 

населения района 

% 13,6 13,7 13,6 13,5 13,4 13,3 13,2 13,1 

3 Внедрение 

корпоративных 

программ 

укрепления 

здоровья 

сотрудников на 

рабочем месте в 

средних и крупных 

организациях 

района (с 

нарастающим 

итогом) 

Шт. 7 8 9 10 11 12 12 13 

4 Охват населения 

диспансеризацией, 

профосмотрами 

% 70,8 71,0 73,0 75,0 77,0 79,0 81,0 82,0 

5 Охват населения 

района 

профилактическим

и прививками 

% 90 92 93 94 95 96 97 97 



 

5. Приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
Приложение 2 

к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Табунский район Алтайского края» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» и объемы ее финансирования 

Цель, задача, 

мероприятие 

Сумма затрат тыс. руб. Источники 

финансирования 
Исполнитель 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Снижение уровня заболеваемости, 

смертности и инвалидности, вызванной 

поддающимися профилактике и 

предотвратимыми неинфекционными и 

инфекционными заболеваниями путем 

обеспечения межведомственного 

сотрудничества и системной работы на 

муниципальном уровне через 

формирование у населения навыков 

здорового образа жизни. 

2 2 2 2 2 2 12 
Районный 

бюджет 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике; 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи; 

Комитет по образованию; 

Отдел по труду; 

Редакция газеты «Победное 

знамя»; 

Табунская ЦРБ; 

Управление социальной 

защиты населения по 

Табунскому району; 

Учреждения образования 

Задача 1.  Создание условий для 

формирования у населения навыков 

здорового образа жизни 

1 1 1 1 1 1 6 
Районный 

бюджет 

Комитет по образованию; 

Образовательные 

учреждения; 

Редакция газеты «Победное 

знамя»; Отдел по культуре, 

делам молодежи и спорту; 

Отдел по труду; 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике; администрации 

сельсоветов 



 

Мероприятие 1.1. 

Организация и проведение уроков здоровья 

по вопросам рационального режима дня, 

безопасного поведения репродуктивного 

здоровья мальчиков, девочек, юношей и 

девушек 

Финансирование не требуется  

Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту 

Мероприятие 1.2. 

Организация и проведение спортивных 

мероприятий среди населения всех 

возрастов и категорий 

Финансируется программами «Развитие образования в 

Табунском районе», «Развитие физической культуры и 

спорта в Табунском районе» 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту 

Мероприятие 1.3. 

Размещение информации по вопросам ЗОЖ, 

способам укрепления здоровья, 

ответственного родительства, гриппа и др. 

Финансирование не требуется  

Отдел по труду; 

комитет по образованию; 

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Мероприятие 1.4. 

Организация выставок литературы по ЗОЖ 

с проведением различных просветительских 

мероприятий для молодежи в рамках 

тематических дней Всемирной организации 

здравоохранения 

Финансирование не требуется  
Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

Мероприятие 1.5. 

Реализация цикла мероприятий в рамках 

реализации проекта «Будь занят ЗОЖ» 

Финансирование за счет средств Гранта Губернатора АК  
Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

Мероприятие 1.6. 

Реклама по пропаганде ЗОЖ 
1 1 1 1 1 1 6 

Районный 

бюджет 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике; 

Задача 2.  Создание условий для 

профилактики неинфекционных и 

инфекционных заболеваний -  санитарно-

гигиеническое просвещение населения 

Табунского района Алтайского края 

0 0 0 0 0 0 0  

Комитет по образованию; 

Образовательные 

учреждения; 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры; 

Отдел по труду 



 

Мероприятие 2.1. 

Проведение мероприятий, направленных на 

повышение информированности населения 

по снижению действий основных факторов 

риска хронических неинфекционных 

заболеваний (ХНИЗ), оказанию первой 

медицинской помощи при 

жизнеугрожающих состояниях, а также 

мероприятий, направленных на 

профилактику онкологических заболеваний. 

Финансирование не требуется  Табунская ЦРБ 

Мероприятие 2.2. 

Проведение информационно-образовательных 

акций («Всемирный день борьбы против 

рака», «День мужского здоровья», «День 

отказа от курения», «День борьбы с 

ВИЧ/СПИДом», «День борьбы с диабетом» и 

др.) 

Финансируется программами «Развитие образования в 

Табунском районе», «Развитие физической культуры и 

спорта в Табунском районе» 

Районный 

бюджет 

Табунская ЦРБ 

Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

 

Мероприятие 2.3. 

Проведение мероприятий, направленных на 

снижение вреда здоровью жителей 

муниципального образования, 

обусловленного факторами риска 

неинфекционных заболеваний (НИЗ): 

артериальной гипертонии, сахарного 

диабета, ишемической болезни сердца 

(ИБС), гиподинамии, пагубного 

употребления табака и алкоголя, 

нерационального питания и стресса и др. 

Финансирование не требуется  

Табунская ЦРБ 

Комитет по образованию; 

Учреждения образования 

Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 

Мероприятие 2.4. 

Мероприятия по взаимопроверке школ по 

организации горячего питания школьников 

Финансирование не требуется  Комитет по образованию 

Мероприятие 2.5. Финансирование не требуется  
Отдел по культуре, делам 

молодежи и спорту; 

Учреждения культуры 



 

Создание кружков и клубов на базе 

учреждений культуры для пожилых 

Мероприятие 2.6. 

Проведение мероприятий для взрослого 

населения на базе центра общественного 

здоровья (кабинет медицинской 

профилактики) в ЦРБ 

Финансирование не требуется  
Табунская ЦРБ (по 

согласованию) 

Мероприятие 2.7. 

Организация и проведение комплексных 

профилактических мероприятий, связанных 

с незаконным распространением алкоголя, в 

том числе суррогатного, на территории 

района 

Финансирование не требуется  
ПП по Табунскому району 

(по согласованию) 

Отдел по труду 

Мероприятие 2.8. 

Контроль за соблюдением законодательства 

по продаже алкогольной и табачной 

продукции населению 

Финансирование не требуется  Администрация района 

Задача 3. 

Внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья сотрудников на 

рабочем месте 

0 0 0 0 0 0 0  
Отдел по труду; 

руководители организаций 

и предприятий района 

Мероприятие 3.1. 

Разработка и внедрение модульных 

программ «Укрепление здоровья на рабочем 

месте» 

Финансирование не требуется  
Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 

Мероприятие 3.2. 

Оказание консультативной помощи 

организациям всех форм собственности, 

расположенным на территории района по 

внедрению корпоративных программ 

«Укрепление здоровья сотрудников на 

рабочем месте» 

Финансирование не требуется  
Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 

Мероприятие 3.3. Финансирование не требуется  Отдел по труду; 



 

Мониторинг реализации программ по 

сохранению здоровья работающего 

населения предприятий, учреждений, 

организаций в реализации программ 

сохранения здоровья работников 

 

Задача 4. 

Проведение мероприятий, направленных 

на обеспечение диспансеризации и 

профилактических осмотров 

определенных групп взрослого населения 

1 1 1 1 1 1 6 
Районный 

бюджет 

Отдел по труду; 

Табунская ЦРБ; Редакция 

газеты «Победное знамя»; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 

Мероприятие 4.1. 

Информирование населения посредством 

официального сайта администрации района, 

районной газеты «Победное знамя» о 

возможности и порядке прохождения 

диспансеризации, профилактических 

осмотров 

Финансирование не требуется  

Отдел по труду; 

Табунская ЦРБ; 

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Мероприятие 4.2. 

Ежегодные совещания с руководителями 

учреждений и организаций всех форм 

собственности по вопросам организации 

медицинских осмотров и диспансеризации 

Финансирование не требуется  

Табунская ЦРБ; 

Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 

Мероприятие 4.3. 

Распространение информации о 

формировании мотивации к здоровому 

образу жизни, прохождению 

диспансеризации, профилактических 

осмотров через социальные сети 

(«Одноклассники», «ВКонтакте»), 

мессенджерах 

Финансирование не требуется  

Табунская ЦРБ; 

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Работодатели 

Мероприятие 4.4. 

Составление плана маршрутизации 
Финансирование не требуется  

Табунская ЦРБ; 

Отдел по труду 

Главы сельсоветов 

Работодатели 



 

взрослого населения из отдаленных 

сельских территорий для прохождения 

диспансеризации и профилактических 

осмотров 

Мероприятие 4.5. 

Работа по обеспечению 

укомплектованности Табунской ЦРБ 

медицинскими работниками (врачами и 

средним медицинским персоналом) 

      
Районный 

бюджет 
Табунская ЦРБ; 

Администрация района 

Мероприятие 4.6. 

Чествование работников медицинских 

учреждений района, посвященное Дню 

медицинского работника 

1 1 1 1 1 1 6 
Районный 

бюджет 
Табунская ЦРБ; 

Администрация района 

Задача 5.  Проведение мероприятий, 

направленных на охват населения 

профилактическими прививками в 

соответствии с Национальным 

календарем прививок 

0 0 0 0 0 0 0  
Табунская ЦРБ; 

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Мероприятие 5.1. 

Распространение информации среди 

населения о мотивации к здоровому образу 

жизни, вакцинации против гриппа и других 

профилактических прививок через 

социальные сети («Одноклассники», 

«ВКонтакте»), в мессенджерах 

Финансирование не требуется  

Табунская ЦРБ; 

Редакция газеты «Победное 

знамя» 

Работодатели 

Мероприятие 4.2.Ежегодные совещания с 

руководителями учреждений и организаций 

всех форм собственности по вопросам 

вакцинации 

Финансирование не требуется  

Табунская ЦРБ; 

Отдел по труду; 

учреждения и организации 

всех форм собственности 



 

 

6. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
Приложение 3  

к муниципальной программе «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Табунский район Алтайского края» 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании 

Табунский район Алтайского края» 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма затрат, тыс. рублей 

2025  2026  2027  2028  2029  2030 Всего 

Всего финансовых затрат 2 2 2 2 2 2 12 

в том числе         

из районного бюджета 2 2 2 2 2 2 12 



 

 

7. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации Табунского района 

Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам Ятлову 

С.Н. 

 

Глава района П.В. Литке 

 


